
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 18    1. 9. 2021          3/2021 

pobočka Janštejn 



Víte, že… 2 
 
 

…pravidelně pořádáme kurzy znakového jazyka? 
Zpravidla 2x ročně (únor - duben, říjen - prosinec) pořádáme kurzy znakového 

jazyka pro začátečníky i mírně pokročilé. Kurz, vedený zkušeným lektorem 

znakového jazyka, zahrnuje 10 devadesátiminutových lekcí; cena kurzu činí 400 Kč.  
Informovat se můžete ve zvukové knihovně nebo na tel. č. 565 597 868 či e-mailu 

zvukova@knihovna.cz. 

 

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 13. 11. 2021. 
Foto na obálce: oddíl Vlčata. 

Výsledky Záviťáku  
1b  2c  3b  4a  5c  6a  7b  8a  9b  10c  11b  12a  13c  14c  15b   

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 
 

 

Václav Dvořák - Písečníci a bludný asteroid 
Když vyrůstáte v sirotčinci na zaostalé planetě Písečnice, nemáte 
zrovna super vyhlídky. A je úplně jedno, že se v dolech vykopaných 
mimozemskou rasou vyznáte jako nikdo jiný. Můžete akorát snít, že 
jednou pojedete do Hlavního Města. Ledaže… Ledaže by se k vaší 
planetě blížila mezihvězdná loď a vy jste dostali pozvánku na palubu. 
Potom si musíte vybrat: navždy odletět a studovat na vesmírné 
akademii pro tajemné pátrače, nebo zůstat a pokusit se odhalit 
tajemství své minulosti. 

Eva Meijer - Ptačí domek 

 

Křehký příběh hudebnice a amatérské ornitoložky, Leny Howardové, 
která se stala průkopnicí tohoto oboru. Úspěšná houslistka Len 
Howardová se rozhodla opustit kariéru v londýnském orchestru a 
přestěhovat se do domku na venkově. Nakonec v něm strávila zbytek 
života a své dny zasvětila zkoumání ptáků. 

 

Jiří Černý - Napřeskáčku 1  

Když se řekne Klub osamělých srdcí seržanta Pepře, tak mají jasno jak 
fanoušci slavného alba Beatles z roku 1967, tak i posluchači Českého 
rozhlasu. Pod tímto názvem byl v letech 2005 až 2019 vysílán 
pravidelný týdeník hudebního publicisty Jiřího Černého, který v něm 
formou krátkých vzpomínek prokládaných písničkami umožňoval 
nahlédnout do svého soukromí i zákulisí své práce.  

Jiří Šulc - Mosty do Tel Avivu 

  

Autorovi se daří vynikajícím způsobem skloubit detailní znalost 
historických faktů s promyšlenou strategií prozaika. Výsledkem je 
napínavý román kombinující fiktivní špionážní příběh začínající 
studené války s přesně rekonstruovanými událostmi let 1946–48. 

Leo Rosten - Pan Kaplan má třídu rád 

 

Humoristický román odehrávající se v předválečném New Yorku, dílo, 
jehož humor spočívá v jazyku. Hrdinou knihy je evropský přistěhovalec, 
lidový mudrc pan Kaplan, který se, pokud jde o anglický originál, učí v 
New Yorku angličtině či spíše američtině, pokud jde o český překlad, učí 
se v témž prostředí češtině. Jde o knihu pro milovníky slov, slovních 
hříček a jazykových kouzel, o jejímž českém překladu překladatel říká: 
„Šlo mi o přemetné hry na visuté hrazdě jazyka... můj pan Kaplan je 
úlitbou na oltáři češtiny.“ 

 



ZÁŘÍ 4 

1. - 30. 

 

Stýskání za láskou 
Výstava básní Dany Fany Holubové 
doplněných fotografiemi od Mira Photography 

8. - 10. 
Výstava Svazu důchodců Jihlava 

Přednáškový sál knihovny 
 

sobota 

 

Den otevřených dveří památek 
4.  

Komentovaná prohlídka knihovny 11:00 
 

pondělí 

 
Na sever od slunce 

13.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko: Karneval v ZOO 
Čtení o zvířátkách a malování kamínků na Heulose  
pro děti ve věku 3-6 let 

20. Sraz před knihovnou (v případě nepříznivého počasí Dětské oddělení) 

Přihlášení nutné - 565 597 862 nebo pujcovna@knihovna-ji.cz 15:30 

středa 
 Noc literatury 

22. Série veřejných čtení z vybraných děl současné evropské literatury 
Spolupráce s Horáckým divadlem Jihlava 

od 
19:00 

čtvrtek 

 
Nejhezčí hory Skotska 

23. 
Přednáška cestovatele Davida Hainalla 17:00 

čtvrtek 

 

Slovinsko: 
perla mezi Alpami a Balkánem 

24. Cestovatelská beseda s Jiřím Hoškem 
Spolupráce s Eurocentrem Jihlava 17:00 

 

 



5  

22. září 
v 19:00, 19:30, 20:00 a 20:30 

ZKUŠEBNA HORÁCKÉHO DIVADLA, BRÁNA MATKY BOŽÍ, BABU COFFEE                           
MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA 

Pobočka Janštejn 

aneb vyřazené knihy z Městské knihovny Jihlava na letním 
táboře 
„Prosím vás, nemáte nějaké přebytečné knihy?“ ptá se u pultu slečna jedné z knihovnic. 
Hned na to dodává, proč ty knihy potřebuje. Tvoří pro děti celotáborovou hru, která je 
založena na knize. Popisuje svůj plán, načež odchází s nejednou banánovkou plnou 
vyřazených knih. Navíc dostává nabídku pomoci s evidencí knih a zakládáním výpůjčních 
lístků, kterou s vděkem přijímá. 
Během tábora se knihy nachází v knihovně, 
která stojí v lese na tábořišti pod Janštejnem. 
Na starosti ji mají dvě staromladé knihovnice, 
které tam s dětmi tráví polední klid a další 
volné chvíle. Společně si předčítají nebo si jen 
povídají. Děti si knihy mohou půjčovat, vracet 
je do biblioboxu nebo si je číst rovnou 
v čítárně. Z knihovny se stává místo odpočinku 
a pohody. Proběhne dokonce i Noc 
s Andersenem.  
Srdcem knihovny je obrovská kniha. Když se otevře, promlouvá a určuje další vývoj 
událostí. Děti tři týdny žijí příběhy z knih. Hledají krysaře, zachraňují prsten, utíkají před 
gestapem, hrají famfrpál, staví si úkryty, kosí nestvůry, spojují znesvářené družiny. 
Myšlenka celé hry je ještě hlubší, sahá ke kořenům woodcraftu a promítá se do všech 
příběhů. Závěr hry je třeba si nechat vyprávět. 
Konec tábora ukončuje i činnost pobočky Janštejn. Knihy putují na další místo k užitku, 
a to do zkušebny jisté kapely, která využije knihy pro odhlučnění.  
 

Oddíl Vlčata děkuje knihovnicím Městské knihovny Jihlava, jmenovitě Barboře B., 

za ochotu, nápady, knihy, pomoc a výbornou spolupráci. 

Soňa Daňková 
 



ŘÍJEN 6 

6. 10. 

3. 11.  

Labe - Dunaj - Odra: Řeky tří moří 
Výstava fotografií z kajakářských výprav Zdeňka Lyčky 

 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

4.  
Podzimní svícen. Kurzovné 50,- Kč 16:00 

 

pondělí 

 
Rebelská střední v Berlíně 

4.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 
Pérka, drátky, kolečka 

7. 
Autorské čtení a beseda se spisovatelkou Martinou Málkovou 17:00 

čtvrtek 
 Pamětní desky v blízkosti 

Masarykova náměstí 
14. Vycházka okolo náměstí s Ludmilou Hronovou 

Sraz před vchodem do knihovny (Hluboká 1) 
16:00 

pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

18. 
První setkání čtenářského klubu na téma: Moje oblíbená kniha 18:00 

čtvrtek 

 
6 000 km Mexikem a Guatemalou 

21. 
Přednáška cestovatele Marka Kováře 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

25. O knihách spisovatele Davida Walliamse 
Dětské oddělení 3. poschodí 

17:00 
 

- 



7 NOVINKY VE FONDU 

 

Karma Brown - Recept na dokonalou manželku 
Alice Hallová opouští svou pracovní kariéru a stěhuje se společně 
s manželem na předměstí New Yorku, kde hodlá napsat knihu. 
Není zvyklá trávit dny o samotě ve velkém domě, a tak se trochu 
nudí. Jednoho dne najde ve sklepě ukrytou starou kuchařku, která 
patřila v 50. letech bývalé majitelce domu, Nellii Murdochové. Na 
stránkách kuchařky Alice objevuje kromě receptů také svědectví o 
Nelliině životě, včetně záhadných neodeslaných dopisů, které 
psala své matce. 

Sona Charaipotra - Shiny broken pieces 
Pokračování příběhu z prostředí prestižní baletní školy, ve kterém 
nechybí zákeřné pomluvy, šokující skandály, pokus o vraždu ani 
všepohlcující touha po pomstě. June, Bette a Gigi se naposledy 
střetnou v souboji o místo v prestižním souboru Amerického 
baletu. V sázce je teď víc než kdykoli předtím, a tyhle dívky 
můžou přijít úplně o všechno... a tentokrát nikdo nehraje podle 
pravidel. Všechno se točí kolem posledního tance. Komu se 
podaří zazářit? A čí sny budou navždy ztraceny? 

 

 

Caroline O'Donoghue - Všechny skryté dary  
Young adult fantasy, kde se milostné vztahy a genderové otázky 
prolínají s tarotem a magií. Maeve najde ve škole balíček 
podivných tarotových karet a s nadšením se pustí do studia 
vykládání budoucnosti. Když začne číst z karet svým spolužákům, 
bere to zpočátku jako zábavnou hru. Spolužáci jsou jejím uměním 
nadšení a ve škole se o ničem jiném nemluví. Pak si ale Maevina 
bývalá kamarádka Lily vytáhne znepokojivou kartu s názvem 
Hospodářka, která by v balíčku být neměla.  

 Elizabeth Acevedo - Se špetkou skořice (americký dívčí román) 

 Meredith Appleyard - Zpřetrhané pouto (australský román pro ženy) 

 Genevieve Cogman - Neviditelná knihovna (anglické fantasy) 

 Jaroslava Černá - Záhada černolických vražd (česká detektivka) 

 Karel Gott - Karel Gott - Má cesta za štěstím (autobiografie) 

 Petra Hülsmann - Život není skákací hrad (německý román pro ženy) 

 Milan Jenčík - Zdivočelé Sudety: nový pohled na dramatický rok 1938 

 Iva Procházková - Doteky zabitých (česká detektivka) 

 Kiley Reid - Takový prima věk (americký román) 

 Patrick Wirbeleit - Tonička už všude byla (komiks pro děti) 

 



LISTOPAD 8 

4. - 29. 
 

Výstava fotografií Milana Vilímka 

 

pondělí 

 
Bohové z Molenbeeku 

1.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 
Odra 

3. 
Přednáška Zdeňka Lyčky 17:00 

 

středa 

 
Čtenářský klub Daněk 

24. 
Komiks 18:00 

 

čtvrtek 

 
Jarní Malta a Mallorca  

25. 
Cestovatelská přednáška Honzy Mráze 17:00 

 

pondělí 

 

Den pro dětskou knihu  
s Danielou Krolupperovou 

29. 
Dětské oddělení 3. poschodí 13:30 

ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 
 

18. 10. - moje oblíbená kniha 

24. 11. - komiks 

13. 12. - současný český román (vydán 2020-21) 
 

 



9 CIZOJAZYČNÉ DOKUMENTY 

Literaturu v originále a dalších cizích jazycích a najdete v 1. poschodí 
pod signaturou E 821. Můžete vybírat z těchto novinek: 

 Anneli Billina - Schatten über der Vergangenheit: spannender Lernkrimi 

 Eva Dix - Die Welle: in einfacher Sprache 

 Agustín Ferrer Casas - Mies: Mies van der Rohe - ein visionärer Architekt 

 Gudrun Gotzmann - Diebstahl im Museum 

 Norbert Gstrein - Als ich jung war 

 Kate Chopin - The awakening 

 James Joyce - Kočka a čert: The cat and the devil 

 Carmen Korn - Töchter einer neuen  

 Siegfried Lenz - Der Überläufer  

 Ian McEwan - Machines like me: and people like you 

 Karen M. McManus - Two can keep a secret 

 Remigiusz Mróz - Nieodnaleziona 

 Maggie O'Farrell - Hamnet 

 Julia Phillips - Disappearing Earth 

 J. K. Rowling - The ickabog 

 Julia Zejn - Drei Wege  

TIP KNIHOVNY 

Regionální umělci  
 

V roce 2014 byl natočen dokument Bermudský poetický trojúhelník nad 
Vysočinou, který pojednává o mnoha významných umělcích, kteří jsou svým 
životem a hlavně tvorbou spjati s Vysočinou.  
Mnoho z nich se zde narodilo, žilo či zemřelo, ale u všech můžeme sledovat, že 
významným inspiračním zdrojem pro jejich tvorbu byla právě Vysočina, její 
jedinečné kouzlo a charakter zdejší krajiny.  
Pořad se zabývá mnoha umělci z řad básníků, výtvarníků a hudebníků. Z těch 
nejznámějších to byl například Bohuslav Reynek, Jan Zrzavý, Jakub Deml, Otokar 
Březina a další.  
Dokumentem provázejí přírodovědec Václav Cílek, literární historik a spisovatel 
Jaroslav Med, básník a publicista Miloš Doležal a krajinářská architektka Markéta 
Veličková. Pořad je zdarma ke zhlédnutí v archivu České televize (odkaz na 
dokument: bit.ly/3ytjqBE).                                                                                             -BB- 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

Poznejte dílo podle nápovědy 

1. Kateřina Vilemína Zaháňská, Sultán a Tyrl, Ratibořice 

a) 
Milostpaní a jiné 

povídky 
b) Babička c) Rodina Ambrožova 

2. Harry Hole, Oslo, zima 

a) Zimní oběť b) Sněhulácké povídky c) Sněhulák 

3. dystopie, válka, „Velký bratr tě vidí“ 

a) Malevil b) 1984 c) Příběh služebnice 

4. putování, Středozemě, dobro x zlo 

a) Pán prstenů b) Cesta c) Na cestě 

5. Polsko, koncentrační tábory, otázka viny 

a) 
Deník Anny 
Frankové  

b) Pianista c) Sofiina volba 

6. liška, vesmírné putování, Francie 

a) Malý princ b) Noční let c) Liška Bystrouška 

7. Moskva, biblické postavy, Ďábel 

a) Faust b) Mistr a Markétka c) Obraz Doriana Graye 

 



11 ZÁVIŤÁK 

8. mafie, rodina, newyorské podsvětí 

a) Kmotr b) Dej mi své jméno c) Kmotr mrázek 

9. Petrohrad, Raskolnikov, svědomí 

a) Vojna a mír b) Zločin a trest c) Anna Karenina 

10. I. světová válka, Paul Bäumer, naturalistický román 

a) 
Jak jsem vyhrál 

válku 
b) Na východ od ráje c) Na západní frontě klid 

11. občanská válka, Španělsko, 3 dny 

a) Komu zvoní mobil b) Komu zvoní hrana c) 
Sbohem moře, sbohem 
oceány! 

12. Dolores, USA, nevhodná láska 

a) Lolita b) Jozova Hanule c) Emma 

13. drama, duchové, válka 

a) Otec Goriot b) Tři sestry c) Matka 

14. Vilém, Hynek, Jarmila 

a) Balady a romance b) Kytice c) Máj 

15. intimní rodinné drama, komunismus, Blanka 

a) To prší moře b) Tiché roky c) Pod sněhem 

-BB & MK- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Moji milí čtenáříčci, 
jsem moc rád, že i o prázdninách za mnou do knihovny 

mnoho z vás zavítalo a půjčilo si domů spoustu knížek. Pokud 
vás kromě čtení baví i deskové hry, moc rád vás uvidím také 

v klubu Deskni-to! Sejdeme se u mě na dětském oddělení 
a zahrajeme si třeba: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

                                                        Těším se na vás! 
                                                Váš Kniháček a knihovnice 

 


